江北府办发〔2022〕37号

重庆市江北区人民政府办公室
关于印发政府信息公开有关制度的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》要求，为建立健全我区政府信息公开制度，经区政府同意，现将《重庆市江北区政府信息公开属性源头认定制度》《重庆市江北区政府信息公开审核制度》《重庆市江北区政府网站和政务新媒体信息发布制度》印发给你们，请遵照执行。

附件：1.重庆市江北区政府信息公开属性源头认定制度

2.重庆市江北区政府信息公开审核制度

3.重庆市江北区政府网站和政务新媒体信息发布制度

重庆市江北区人民政府办公室

2022年 6月15日

（此件公开发布）
附件1

重庆市江北区政府信息公开属性
源头认定制度
为确保我区政府信息公开工作依法有序开展，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）《中华人民共和国保守国家秘密法》（以下简称《保密法》）及其他法律、法规和国家有关规定，结合我区实际，制定本制度。

第一条  政府信息公开属性认定坚持“以公开为常态、不公开为例外”和“谁制作、谁认定”的原则。两个以上行政机关共同制作的政府信息，由牵头制作的行政机关负责认定，共同制作者有提供公开审查意见的义务。转发类公文应根据所转发公文公开属性认定，所转发公文没有认定公开属性的，应当征求发文单位意见后再认定公开属性。

第二条  政府信息在认定公开属性前，行政机关应当依照《保密法》以及其他法律、法规和国家有关规定对拟公开的政府信息进行审查。涉及商业秘密、个人隐私的，应当听取权利人的意见。不能认定公开属性的，应当送有关业务主管部门或者同级保密管理部门确定。

第三条  政府信息公开属性应当遵循依法、及时、高效的原则，在政府信息产生或者变更过程中同步确定其公开属性。
（一）主动公开信息。对涉及公众利益调整、需要公众广泛知晓或者需要公众参与决策的政府信息（具体包括《条例》第二十条、二十一条规定的信息），应当认定为主动公开信息。

（二）依申请公开信息。只涉及部分人和事，只对特定公民、法人和其他组织从事生产、安排生活、开展科研等活动具有特殊作用的政府信息，可以认定为依申请公开信息。

（三）不予公开信息。包括依法确定为国家秘密的政府信息；法律、行政法规禁止公开的政府信息；公开后可能危及国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定的政府信息；商业秘密、个人隐私等公开会对第三人合法权益造成损害的政府信息（第三方同意公开或者行政机关认为不公开会对公共利益造成重大影响，予以公开）；行政机关内部事务信息，包括人事管理、后勤管理、内部工作流程等方面信息；行政机关在履行行政管理职能过程中形成的讨论记录、过程稿、磋商信函、请示报告等过程性信息以及行政执法案卷信息。

第四条 行政机关拟制公文时要明确公开属性，公文签批单必须有公开属性标记。确定为“主动公开”的公文，不可夹带“依申请公开”和“不公开”的内容。拟不公开的，要依法依规说明理由。公文报批前应先送本部门政府信息公开工作机构审查。公文成文后，应在公文“附注”位置标注“此件公开发布”“此件依申请公开”“此件不予公开”等字样。拟不予公开未说明理由的或者未标识公开属性的公文，应退回公文起草单位重新办理。对于部分公开的，应分别注明公开与不公开内容。

第五条 动态管理政府信息。行政机关应当建立健全政府信息管理动态调整机制，对本行政机关不予公开的政府信息进行定期评估审查，对因情势变化可以公开的政府信息应当公开。

第六条 确定为“主动公开”的政府信息，应当通过区政府网站或政府公报、政务新媒体、政务公开栏主动向社会公开；确定为“依申请公开”的政府信息，应按照申请人要求的合法合理的公开方式，依法及时向申请人公开。
第七条  法律、法规授权具有管理公共事务职能的组织信息公开属性源头认定工作，适用本制度。

第八条  教育、医疗卫生、供水、供电、供气、供热、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业单位信息公开属性源头认定工作，由本级行业主管部门督促实施，参照本制度执行。

第九条 对不依法履行政府信息公开义务，或者违反保密审查程序造成泄密的，依照有关规定追究其责任。

第十条  本制度自发布之日起施行。
附件2

重庆市江北区政府信息公开审核制度
为进一步规范我区政府信息公开工作，确保政府信息公开真实、准确、及时、安全，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国数据安全法》和《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关规定，结合我区实际，制定本制度。
第一条 政府信息公开审核是指对应当公开或需要公开的政府信息，在正式公开前，按照政府信息公开程序进行预先审核。
第二条 行政机关在拟制公文时，对是否公开、公开范围和公开方式，是否保密、密级和期限，同时做出决定，实行同步审批。其他需要公开的事项，也应严格履行审核程序。
第三条  政府信息公开审核应遵循“谁主管、谁审批、谁负责”和“一事一审”的原则，未经审查和批准，不得对外公开发布政府信息。

第四条 行政机关对拟公开政府信息审核方式包括：（一）目录审核：对本机关制定的政府信息公开目录进行审核；（二）内容审核：对本机关拟公开政府信息内容进行审核。

第五条 审核重点是公开范围、形式、时限、程序是否符合有关政府信息公开相关要求。

第六条 审核内容是公开信息的准确性、权威性、完整性、时效性和保密性。

第七条 审核程序是相关责任科室负责人、分管领导、主要领导三级审核。拟公开内容需报上级主管部门审批或者涉及其他部门，应当送交有关主管部门审批，或者与有关部门进行沟通、确认。当遇到重要信息或者敏感信息，不能对其保密性作出准确的判断时，必须向区保密主管部门、宣传或网信部门请示后方能签发。

第八条 两个以上单位共同生成的政府信息，相关单位分管负责人均应审批，由信息制作或主办单位负责送审和发布工作。

第九条 对不按保密规定审核或保密审核不严，导致泄密的，依法追究相关责任。

第十条 法律、法规授权具有管理公共事务职能的组织信息公开，适用本制度。

第十一条 教育、医疗卫生、计划生育、供水、供电、供气、环保、公共交通等与人民群众利益密切相关的公共企事业单位信息公开，参照本制度。
第十二条 本制度自印发之日起执行，由区政府办公室负责解释。

附件3

重庆市江北区政府网站和政务新媒体
信息发布制度
为进一步促使我区政府网站和政务新媒体信息发布工作规范化、高效化，根据《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国政府信息公开条例》和《国务院办公厅关于印发政府网站发展指引的通知》（国办发〔2017〕47号）等有关规定，结合我区实际，制定本制度。
第一条  在政府网站和政务新媒体发布信息应遵循“谁签发、谁把关，谁发布、谁负责”和“先审后发”的原则，确保发布信息的真实性、准确性、安全性、完整性和及时性。

第二条 在政府网站和政务新媒体发布信息，须从政治、法律、政策、保密、文字、舆情等方面进行审查。

第三条 各单位落实主要领导“第一责任人”和分管领导“直接责任人”责任，从事政府网站、政务新媒体运行维护和管理的具体工作人员应具有较高的政治素质和专业技能，严格落实“三审三校”制度，即经办人员、科室负责人、单位分管领导三级审核和校对，重要信息须经主要领导审核校对后发布。

第四条 转载信息必须注明转载信息来源，不得歪曲、篡改信息内容，不得擅自发布代表个人观点、意见及情绪的言论，不得刊登商业广告或链接商业广告页面。原则上只转载党政机关以及有关主管部门确定的稿源单位发布的信息。国务院、市政府发布的重要政策信息，相关政府网站和政务新媒体应及时转载。

    第五条 政府网站和政务新媒体信息内容应做到更新及时，防止重大信息缺失、滞后。网站信息内容的更新量和更新频率不得低于栏目最低更新时限要求，确实无法达到标准要求的栏目，应优化归并，仍无法达标的应予以删除。
第六条 政府网站和政务新媒体发布的信息应建立台账，及时将台账和信息发布审签表整理归档。

第七条 购买政府网站和政务新媒体内容运维外包服务的单位，所有信息必须经本单位科室负责人、单位分管领导审核和校对后方可发布。购买单位需明确与运维外包服务单位的权责，加强日常监督和监测。

第八条 各单位要建立信息发布复查机制，指定专人定期对本单位发布到政府网站及政务新媒体的信息进行复查，发现问题应及时更正，及时撤除不符合规定的上网信息。

第九条 对审核不严，未落实“三审三校”制度，造成泄密或引发不良政务舆情的单位和个人，依法追究相关责任。

第十条 本制度自印发之日起执行，并由区政府办公室负责解释。
重庆市江北区人民政府办公室               2022年6月20日印发
— 4 —
— 3 —